- 1 -

略住建发〔2024〕113 号 签发人：李德军

略阳县住房和城乡建设管理局
关于印发《住建系统开展风险隐患矛盾纠纷

大排查大化解活动方案》的通知

机关各股室、局属各单位：

《住建系统开展风险隐患矛盾纠纷大排查大化解活动

方案》已经局党组会议研究同意，现印发给你们，请认真抓

好落实。

略阳县住房和城乡建设管理局

2024 年 11 月 14 日

- 2 -

住建系统开展矛盾纠纷大排查大化解
活动方案

为进一步加强风险隐患矛盾纠纷排查化解，坚决防止极

端案事件和命案发生，根据县平安办《关于开展矛盾纠纷大

排查大化解活动的通知》（略平安办发〔2024〕13 号）《全

县命案防控攻坚专项行动》（略平安办发〔2024〕10 号）文

件要求，自 2024 年 11 月开始至 2025 年 2 月底，在全县开

展为期 4 个月的风险隐患矛盾纠纷大排查大化解活动，切实

提升社会矛盾纠纷预防化解能力，推动平安建设落地落实。

经局党组研究决定，在全县住建行业开展矛盾纠纷大排查大

化解活动。制定如下方案：

一、总体要求

坚持以习近平法治思想为指导，认真学习贯彻习近平总

书记对 11月 11 日广东珠海市驾车冲撞行人案件的重要指示

批示精神，按要求落实中央、省委、市委对此次事件的批示，

深刻汲取教训，全面排查梳理各类社会矛盾隐患，尤其是个

人暴力事件风险隐患，举一反三，加强风险隐患矛盾纠纷排

查化解，重点人群管控，集中力量对婚恋家庭、邻里关系、

宅基地和道路边界纠纷、土地山林、债权债务、损害赔偿、

医患关系等矛盾纠纷多发易发重点领域，易肇事肇祸精神障

碍者、刑满释放、社区矫正、涉毒、涉法涉诉信访、缠访闹

访、扬言杀人或制造事端、“六失一偏”（投资失败、生活

失意、心理失衡、关系失和、精神失常和年少失管，以及性

格偏执）人员等重点群体，深入开展风险隐患矛盾纠纷排查

- 3 -

化解，通过全覆盖、无死角的排查，压紧压实工作责任，同

时在风险隐患矛盾纠纷排查化解方面，要立足预防、立足调

解、立足法治、立足基层，树立“命案可防、可控”的理念，

把隐患消除在最基层、最末端、严防各类极端案事件发生。

二、组织领导

为全面落实住建系统风险隐患矛盾纠纷大排查大化解

活动，经局会议研究，成立住建系统 2024 年住建系统风险

隐患矛盾纠纷大排查大化解工作专班。

组 长：李德军

副组长：刘 林 章伟国

成 员：王 乐 李 欢 张立群 冯朝明

郑司静 马卫东 王治华 吴 岩

欧汉杰 周红波 范 涛 苟兴波

罗 衍 秦 芸

工作专班由局主要领导任组长；局分管领导任副组长；

机关各股室、局属各单位负责人为成员。办公室设在综合股，

电话：0916-4822218，由张立群、孙民具体负责抓好住建局

风险隐患矛盾纠纷排查化解日常工作。为确保行业风险隐患

矛盾纠纷排查化解工作扎实开展，涉及其他股室及下属单位

承担的事项，由所在股室及单位人员配合。

三、工作重点

聚焦住建领域，充分发挥住建系统党员干部作用，重点

排查城市管理、房屋拆迁、社会民生等可能引发群体性事件、

个人极端案事件或集体上访的案件。其中，要特别注意建筑

工程（地）、征地房屋拆迁、老旧小区改造、供热供气、物

- 4 -

业服务等重点人群以及“六失一偏”人员的排查，切实做到

风险隐患矛盾纠纷早发现、早预防、早管控、早化解，同时

开展政策法律大宣传大宣讲。

四、时间安排

从即日起至 2 月底结束，转入常态化排查化解。

五、工作任务

（一）扎实开展风险隐患矛盾纠纷动态排查。机关各股室、

局属各单位要切实深化“三调联动”工作格局，在县委政法

委的统筹协调下，统筹力量深入到农村、社区、单位、企业

等基层一线开展风险隐患矛盾纠纷排查，按照“横向到边、

纵向到底”的要求，开展全方位、立体式、穿透式排查，做

到条块结合、信息共享，确保纠纷排查“全覆盖、无死角”。

对排查出的矛盾纠纷按照“问题清单化、清单责任化、责任

具体化”分类梳理，建立台账，全面摸清底数，做到源头预

防，防患于未然。

（二）坚持及时就地化解风险隐患矛盾纠纷。一要坚持边

排查边调解边稳控。对排查的风险隐患矛盾纠纷第一时间进

行调解、第一时间介入处置，实现排查与调处无缝衔接，确

保调处在早、化解在小、稳控到位，坚决杜绝发酵升级、扩

大转型。二要坚持“红黄蓝”三色管理。按照县政府“红黄

蓝”三色管理要求，对事实比较清楚或情节轻微、可现场调

解的纠纷，按蓝色等级销号管理，依法就地解决；对案情较

为复杂、可能激化转化为治安案件的矛盾，按黄色等级预警

管理，在调解的同时重点关注，避免矛盾激化；对可能引发

命案、群体性事件、个人极端暴力的重大矛盾纠纷，按红色

- 5 -

等级跟踪管理，确定专人化解稳控，确保不肇事肇祸，并按

要求逐级上报。三要坚持“四定三包”。即定牵头领导、定

责任单位、定责任人员、定办结时限，包调处、包稳控、包

跟进反馈。对黄色和红色等级的风险隐患矛盾纠纷，对本级

解决不了、解决不好的风险隐患矛盾纠纷逐级上报，司法行

政机关联合综治中心，统筹多方力量联动调处，确保化解稳

控到位，并按要求逐级上报。严格按照“属地管理、分级负

责，谁主管、谁负责”的原则，把可能引发群体性事件、个

人极端案事件或集体上访的案件等矛盾纠纷作为调解重点，

积极有效化解。

（三）认真做好跟踪回访固效。落实“一事一回访”制

度。对已调解成或未调解成的纠纷一律进行回访，做到“应

访尽访”。对涉及重点人群和“六失一偏”人员矛盾纠纷的

回访时，要及时掌握双方意见和想法，督促协调签订协议履

行，实现“事心双解”，防止出现调而不解、解而不和等问

题。落实稳控服务措施。主要了解调解协议的执行情况，履

行协议的隐患及协议未能全部履行的具体原因并分析研究

对策；了解当事人特别是重点纠纷当事人的思想动态，行为

有无反常，以及其对调解协议的态度等。在回访过程中要发

现、纠正调解工作中的错误，听取群众意见与要求，改进工

作方式方法，以提高调解实效，巩固调解成果。风险隐患矛

盾纠纷限期“清零”。在活动期间摸排出未化解的风险隐患

矛盾纠纷，要持续跟踪督办，限时“清零”或落实稳控措施。

（四）广泛开展政策法律宣传。机关各股室、局属各单

位要在走访排查过程中，结合“八五”普法，把法治宣传、

- 6 -

警示教育、思想引导贯穿溯源治理的全过程。特别要在春节

前后外出务工人员集中返乡期间，组织开展法治讲座、法律

服务、公开咨询等多种形式的宣讲活动，加强对《民法典》

《治安管理处罚法》等法律法规宣传，提升群众尊法、学法、

守法、用法的法治观念。要积极跟进群众法律事务，确保预

防在先、化解在早，有效化解群体性、易激发矛盾纠纷。

六、工作要求

（一）提高站位，扛牢政治责任，严守安全底线。此次

矛盾纠纷大排查大化解活动要在县委、县政府统一领导下进

行，各单位、股室要扎实推进，集中时间、集中精力、集中

人员，全力抓好集中攻坚行动各项工作，研究制定针对性的

具体措施，做到靶向明确，精准发力，切实将风险隐患矛盾

纠纷化解在基层、消灭在萌芽。

（二）全链条压实工作责任。要压紧压实本次活动每个

环节、 每个步骤的工作责任，把任务落实到最基层、最末

端和服务群众的“最后一米”,做到“纵向到底，横向到边”,

不遗漏任何一个单位和个人。

（三）加强信息报送。从即日起，各单位、股室每周五

12 点前向综合股报送风险隐患矛盾纠纷大排查大化解台账，

每月 30 号报送活动开展情况。

附件：住建系统风险隐患矛盾纠纷大排查大化解情况 台账

略阳县住房和城乡建设管理局 2024 年 11 月 14 日印发

- 7 -

附件：

住建系统风险隐患矛盾纠纷大排查大化解情况台账
填报单位： 填报日期： 年 月 日

序

号

风险隐患

矛盾纠纷

线索类型

排查时间
风险隐患矛盾纠

纷人员信息

是否“六

失一偏”

或重点

人群

风险隐患矛盾纠纷

基本情况

承办单位

（股室）
责任人

风险隐患矛

盾纠纷

化解情况

化解结果

三色

管理

情况

姓名

身份证号

	一、总体要求
	三、工作重点
	四、时间安排
	五、工作任务
	六、工作要求